ПРОТОКОЛ № 5

заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при главе

администрации Моргаушского района

28 октября 2022 г.                                                                                                с. Моргауши

Присутствуют: члены Совета

№     Ф.И.О.        Наименование предприятия   Должность в Совете

1 Михайлов Г.Г.   СПОССК "Кристалл плюс"

(по согласованию)

Председатель

2 Смирнов А.В. Директор ООО «Сокол» (по согласованию) Заместитель

Председателя

3 Лукина Г.В. Ведущий специалист-эксперт отдела экономики

администрации Моргаушского района

Чувашской Республики

Секретарь

4 Бычкова О.В. Индивидуальный предприниматель

(по согласованию)

Член

5 Васильева Э.А. Индивидуальный предприниматель

(по согласованию)

Член

6 Кузьмина В.А.   Индивидуальный предприниматель

(по согласованию)

Член

7 Михайлов Б.Н.   ООО «Агрофирма им. Мичурина»

(по согласованию)

Член

8 Тимофеева

О.В.

 Начальник отдела экономики администрации

Моргаушского района Чувашской Республики

Член

В ПОВЕСТКЕ ДНЯ:

1. Об итогах развития малого и среднего предпринимательства Моргаушского

района за 9 месяцев 2022 года.

 О.В.Тимофеева - начальник отдела экономики.

2. Определение Победителей конкурса детских рисунков «За честный труд» в

рамках районной акции «Трудясь, бери свое».

Председатель и Члены Совета по развитию малого и среднего

предпринимательства при главе администрации Моргаушского района Чувашской

Республики.

3. Отчет о проведенной работе Совета по развитию малого и среднего

предпринимательства при главе администрации Моргаушского района за 2022 год.

О.В.Тимофеева - начальник отдела экономики.

4.Разное.

Председатель и Члены Совета по развитию малого и среднего

предпринимательства при главе администрации Моргаушского района Чувашской

Республики.

РЕШИЛИ:

1. По первому вопросу повестки дня:
В Моргаушском районе можно отметить положительную динамику по показателям

развития субъектов малого и среднего предпринимательства.

За последние год наблюдается увеличение общего количества субъектов малого и

среднего бизнеса в районе почти в 2 раза. Такой результат наблюдается конечно за

счет зарегистрированных в качестве самозанятых граждан за 2020-2022 годы.
Согласно данным налогового органа, количество субъектов малого и среднего

предпринимательства в районе за 3 квартал 2022 года составляет 2076 единиц, в том

числе:

253 юридические лица (186-3 квартал 2021 г., 136%.) 643 индивидуальных

предпринимателей (660- 3 квартал 2021 г., 97,4%) 1180  самозанятых  (применяющие

специальный  налоговый режим  «налог на профессиональный доход»).(575- 3 квартал

2021 года, 205,2 %).

В 2021 году открылись 170 ед. субъектов МСП, в 2020 г. - 107 ед. (рост на 58 %), а

на сегодня уже открыли свой бизнес 70 субъектов МСП.

Структура малого и среднего бизнеса на территории Моргаушского района по

видам экономической деятельности характеризуется преобладанием сферы услуг 37,5 %.

Малые предприятия также сосредоточены в таких сферах как: Торговля - 32%, сельское

хозяйство - 13,7%, строительство и ремонтно-строительные работы - 8,3%, производство -

5,4%, общественное питание - 1,6%, прочие - 1,5%.

Численность занятых работников в сфере малого и среднего

предпринимательства на сентябрь 2022 года составляет 4120 человек (за 2021 г.

составляет 4236 чел.).

Принять информацию по данному вопросу к сведению.

2. По второму вопросу повестки дня:

Председатель и Члены Совета по развитию малого и среднего

предпринимательства при главе администрации Моргаушского района Чувашской

Республики определили кандидатуры на награждение:

1 место - Шурнеев Игнатий (9 лет, ученик 3 класса Юнгинской СОШ им.

С.М.Михайлова).

2 место – Кузьмина Валерия (6 лет, МБДОУ «Детский сад №17 «Родничок»

Моргаушского района).

3 место – Перепелкина Ксения (5 лет, МБДОУ «Детский сад №17 «Родничок»

Моргаушского района ЧР) и Арапкина Валерия (7 лет, МБОУ «Моргаушская СОШ»

А остальным участникам конкурса утешительные призы за участие.

3. По третьему вопросу повестки дня:

За 2022 год заседание Совета по развитию малого и среднего предпринимательства

собирается только во 2 раз. В связи с ограничительными мероприятиями по

коронавирусной инфекции избрание нового состава Совета по развитию малого и

среднего предпринимательства при главе администрации Моргаушского района прошло в

заочном виде.

Очень приятно отметить, что труд предпринимателей Моргаушского района

оценивается администрацией и главой Моргаушского района Матросовым А.Н.

Предприниматели Моргаушского района получают благодарности, Почетные грамоты

администрации Моргаушского района. А также труд предпринимателей Моргаушского

района отмечают благодарностями и почетными грамотами органов власти Чувашской

Республики.

Принять информацию по данному вопросу к сведению.

4. По четвертому вопросу повестки дня:

Председатель и Члены Совета предложили провести следующее заседание Совета

по развитию малого и среднего предпринимательства при главе администрации

Моргаушского района озвучили вопросы, которые необходимо обсудить на следующем

заседании совета.

А также:

1)  Смирнов А.В. и Михайлов Г.Г. предложили создать торговую площадку (сайт)

Моргаушского района, где будут зарегистрированы индивидуальные предприниматели и

КФХ Моргаушского района

2) Михайлов Г.Г. и Михайлов Б.Н. - предложили собрать всех предпринимателей

на следующее заседание Совета по развитию малого и среднего предпринимательства для

обсуждения некоторых вопросов касающихся предпринимателей.

3) Предложили организовать выезд для обмена опытом  с другими Советами по

развитию малого и среднего предпринимательства соседних муниципальных районов

Решили:

1) Провести следующее заседание Совета по развитию малого и среднего

предпринимательства в конце ноября 2022 года.

2) Изучить предложение по созданию торговой площадки (сайта)

Моргаушского района к следующему заседанию Совета.

3) Организовать выезд для обмена опытом с Советом  по развитию малого и

среднего предпринимательства в соседние муниципальные районы до конца 2022 года.

Председатель совета_________________________ Михайлов Г.Г.

Секретарь совета ____________________________ Лукина Г.В.